
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2019, 8/33862 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 января 2019 г. № 8 

Об изменении постановления Министерства 

по налогам и сборам Республики Беларусь  

от 2 марта 2012 г. № 9 

На основании подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве по налогам и 

сборам Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1592, Министерство по налогам и сборам 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 

от 2 марта 2012 г. № 9 «Об утверждении Инструкции о порядке установки, обслуживания, 

снятия средства контроля налоговых органов и порядке осуществления функций центра 

обработки данных» следующие изменения: 

из преамбулы слова «Вопросы Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь», в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

18 марта 2010 г. № 384» исключить; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Инструкцию о порядке установки, обслуживания, снятия средства 

контроля налоговых органов и порядке осуществления функций центра обработки данных 

(прилагается).»; 

в Инструкции о порядке установки, обслуживания, снятия средства контроля 

налоговых органов и порядке осуществления функций центра обработки данных, 

утвержденной этим постановлением: 

из пункта 2 слова «Об использовании кассового оборудования, платежных 

терминалов, автоматических электронных аппаратов, торговых автоматов и о приеме 

наличных денежных средств, банковских платежных карточек при продаже товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, осуществлении деятельности в сфере игорного 

бизнеса, лотерейной деятельности, проведении электронных интерактивных игр и 

выпуске в обращение кассового оборудования» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2011 г., № 80, 5/34128; Национальный правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 06.01.2018, 5/44649)» исключить; 

в пункте 21 слова «года «Об информации, информатизации и защите информации» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 279, 2/1552)» 

заменить словами «г. № 455-З «Об информации, информатизации и защите информации»; 

пункт 25 дополнить частью следующего содержания: 

«Лица, которым предоставляется доступ к информации из ЦОД СКТА и ЦОД 

СККО, вправе дополнительно осуществлять подтверждение своих полномочий с 

использованием атрибутных сертификатов.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 18 февраля 2019 г. 

  
Министр С.Э.Наливайко 
  
СОГЛАСОВАНО 

Комитет государственного контроля 

Республики Беларусь 

  


